
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   182   del   05.12.2024

Approvazione progettazione relativa alla realizzazione di attività rivolte 

alla fascia giovanile della popolazione e alla terza età, da finanziare con 

le risorse assegnate per incremento dotazione F.S.C. 2024  per lo 

sviluppo dei servizi sociali di cui al decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, dell'11 giugno 

2024.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:47, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, dell’11 giugno 2024, corredato della Nota metodologica “Ripartizione delle ri-
sorse. Anno 2024”, con gli allegati 1 e 2, e della Nota metodologica “Obiettivi di servizio.
Anno 2024”, con gli allegati 1 e 2, recante: «Riparto, obiettivi di servizio e modalità di mo-
nitoraggio e rendicontazione del contributo di 60 milioni di euro, per l’anno 2024, destinato
al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti, in forma singola o asso-
ciata, dai comuni della Regione Sicilia e della regione Sardegna»

Che all’articolo 1 ((Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma
449, lettera d-quinquies), terzo periodo, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno
2024) dispone che :

“Per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies), ter-
zo periodo, della legge n. 232 del 2016, pari a 60 milioni di euro, finalizzato al finanzia-
mento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai co-
muni della Regione siciliana e della regione Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e
delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Ripartizione delle risorse fina-
lizzate al raggiungimento degli obiettivi di servizio per i servizi sociali per i comuni della
Regione siciliana e della regione Sardegna – Anno 2024”, approvata nella seduta della
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, che, unita al pre-
sente decreto con gli allegati 1 e 2, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attri -
buito:

- a ciascun comune della Regione siciliana negli importi indicati nell’allegato 1 “Ripartizio-
ne delle risorse 2024 per i comuni della Regione siciliana” alla predetta Nota metodologi -
ca, per un importo complessivo di euro 45.774.000,00;

- a ciascun comune della regione Sardegna negli importi indicati nell’allegato 2 “Ripartizio-
ne delle risorse 2024 per i comuni della regione Sardegna” alla medesima Nota metodolo-
gica, per un importo complessivo di euro 14.226.000,00. 

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenu-
to ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale asse-
gnato per l’anno 2024, come definito negli allegati 1 e 2 alla Nota metodologica recante
“Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione
delle risorse aggiuntive per i Il Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Econo-
mia e delle Finanze 5 comuni della Regione siciliana e delle regione Sardegna - Anno
2024”, approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 28
marzo 2024 che, unita al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e so-
stanziale.

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi sociali
al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi di servizio di cui al comma 2”, 

Vista la Nota metodologica “Ripartizione delle risorse finalizzate al raggiungimento degli
obiettivi di servizio per i servizi sociali per i Comuni della Regione siciliana e della Regione
Sardegna - Anno 2024 - In base al comma 449 dell'articolo 1 lettera d quinquies della Leg-
ge n° 232 dell'11 dicembre 2016 -”;

Dato atto che la suddetta nota descrive la metodologia per il riparto delle risorse finalizzate
al raggiungimento degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali dei Comuni
della Regione siciliana e della Regione Sardegna (art. 1, comma 449, lettera d-quinquies,
legge n. 232/2016).



Vista altresì la  Nota metodologica “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di
monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i comuni della Regione sici-
liana e della Regione Sardegna - Anno 2024 - In base al comma 563 dell’articolo 1 della
Legge n° 234 del 30 dicembre 2021-”;

Dato atto che la suddetta nota descrive la metodologia per il riparto delle risorse e per la
determinazione degli obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali dei comuni della
Regione siciliana e della Regione Sardegna (art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, legge
n. 232/2016) e le relative regole di monitoraggio e di rendicontazione.

Visto l’allegato 2 – Comuni della Regione Sardegna 

Dato atto le Risorse assegnate per Incremento dotazione F.S.C. 2024  per lo sviluppo dei
servizi sociali a favore del  il Comune di Sestu  sono state pari a €  161.393,42 mentre Ri -
sorse aggiuntive 2024 da rendicontare in base al confronto con la spesa storica 2017 am-
montano a € 63.526,68;

Dato atto l’amministrazione comunale riconosce l’importanza di:

1. incrementare la rete delle risorse territoriali che si occupano di disagio giovanile, in
sinergia con tutti i servizi scolastici, educativi e con le forze dell'ordine;

2. Implementare i servizi a favore della terza età attraverso l’organizzazione di attività
ludico ricreative, culturali e del tempo libero destinate agli ultra sessantacinquenni

Che  pertanto in riferimento al punto 1) intende destinare il finanziamento stanziato in favo-
re del Comune di Sestu attraverso  l’affidamento a specialisti del settore, di attività di pre-
venzione e contrasto al disagio giovanile,  al bullismo e al cyberbullismo da svolgersi in
stretto rapporto con le scuole del territorio e alle attività di  Educazione alla Salute e alla
Salute Digitale e alla legalità da svolgersi presso il “Centro Attivamente” di Vico Pacinotti,
mentre in riferimento al punto 2) si intende destinare il finanziamento ad operatore econo-
mico esperto del settore in grado di garantire  l’organizzazione di attività ludico ricreative
anche con l’obbiettivo di promuovere l’invecchiamento attivo;

Dato atto che l’Ufficio Politiche Sociali ha provveduto a predisporre i progetti dei servizi in
oggetto;

Ritenuto di dover incaricare la Responsabile del Settore Affari generali, Organi istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali, affinché provveda  a dare avvio a tutte le procedure
necessarie per la realizzazione dell’intervento  di cui all’oggetto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2024 che approva il bilancio
di previsione finanziario 2024/2026 (art. 11 D. Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.02.2024 avente per oggetto
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)";

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, il parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni sopra espresse:



Di approvare i progetti, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostan-
ziale, per la realizzazione di interventi finalizzati a: 

1. incrementare la rete delle risorse territoriali che si occupano di disagio giovanile, in
sinergia con tutti i servizi scolastici, educativi e con le forze dell'ordine;

2. Implementare i servizi a favore della terza età attraverso l’organizzazione di attività
ludico ricreative, culturali e del tempo libero destinate agli ultra sessantacinquenni

Di  destinare  agli  interventi  di  cui  al  precedente  punto  la  somma  complessiva  di  €
161.393,42  da utilizzare relativamente al:

punto 1) per € 64.000,00 nel 2025 e per € 64.000,00, previa valutazione dei risultati, nel
2026;

punto 2)  per € 33.393,42 nel 2025; 

Di imputare la spesa nascente dal presente, quantificata in euro 161.393,42,  atto sul capi-
tolo 7162 del bilancio finanziario pluriennale 2024/2026 – annualità 2024; 

Di incaricare la Responsabile del Settore Affari generali, Organi istituzionali, Appalti e Con-
tratti, Politiche Sociali, a l’avvio di tutte le procedure per la realizzazione degli  interventi  di
cui sopra;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progettazione relativa alla realizzazione di attività rivolte alla fascia 

giovanile della popolazione e alla terza età, da finanziare con le risorse assegnate per 

incremento dotazione F.S.C. 2024  per lo sviluppo dei servizi sociali di cui al decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, dell'11 

giugno 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 04.12.2024

F.to Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 05.12.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 182 del 05/12/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione progettazione relativa alla realizzazione di attività rivolte alla fascia giovanile 
della popolazione e alla terza età, da finanziare con le risorse assegnate per incremento 
dotazione F.S.C. 2024  per lo sviluppo dei servizi sociali di cui al decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, dell'11 giugno 2024.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Sestu

Città Metropolitana di Cagliari

Settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Servizi sociali

Oggetto: Progetto per l’organizzazione e gestione di attività ludico-ricreative, culturali e del

tempo libero a favore di persone anziane.

Responsabile Unico del progetto: Dott.ssa Sandra Licheri

Premessa

Il progetto mira a soddisfare diverse esigenze degli anziani attraverso attività pensate per:

- migliorare il benessere psicofisico: offrire opportunità per mantenere attive le capacità cognitive e

motorie.

- favorire la socializzazione: creare occasioni per costruire nuove relazioni e rafforzare i legami

sociali, contrastando l’isolamento.

- stimolare l’arricchimento culturale: proporre esperienze che ampliano le conoscenze, valorizzando

la curiosità e l’apprendimento continuo.

Articolo 1: Oggetto del progetto

Il  servizio  oggetto  del  presente documento comprende l'organizzazione e  la  gestione di  attività

ricreative  rivolte  agli  anziani,  da  svolgersi  presso  strutture  idonee  individuate  e  messe  a

disposizione dall'operatore economico.

Le attività da svolgersi dovranno dovranno includere:

1. Attività culturali

2. Attività del tempo libero

3. Supporto e assistenza durante le attività.

Nello specifico le attività dovranno riguardare:

1. Attività Culturali, a titolo esemplificativo:

• Visite guidate: organizzazione di escursioni culturali con visita  a musei, mostre, siti 

storici e artistici.

• Conferenze e seminari: su temi relativi alla promozione della salute dell'anziano.

Dovrà essere garantito un numero minimo di n. 6 Attività Culturali annue.

 



2. Attività del Tempo Libero, a titolo esemplificativo:

• Cinema e teatro: partecipazione a proiezione di film e a spettacoli teatrali, con 

eventuale organizzazione di trasferte per assistere a rappresentazioni.

Dovrà essere garantito un numero minimo di n. 3 Attività del Tempo Libero annue.

3. Supporto e Assistenza

• Assistenza  durante  le  attività:  dovrà  essere  garantita  la  presenza  di  personale

qualificato per assistere gli anziani durante lo svolgimento delle attività. Il personale

dovrà essere in possesso di idonea qualifica professionale ai sensi dell’art. 5.

• Servizio  di  trasporto:  dovrà  essere  garantito  un  servizio  di  trasporto  per  i

partecipanti per raggiungere i luoghi delle attività.

• Servizio di ristoro: in relazione alla tipologia di attività dovrà essere garantita la

fornitura di snack e bevande (o pranzo al sacco/ristorante), con particolare attenzione

a diete speciali e restrizioni alimentari dell’utenza.

Durata del progetto e costo

Il progetto avrà una durata presunta di 12 mesi e un costo complessivo pari a 33.393,42; 

Requisiti degli utenti

Gli utenti del progetto dovranno possedere i seguenti requisiti:

• avere un’età minima di 65 anni;

• essere in condizione di autosufficienza;

• risiedere nel territorio del Comune di Sestu.

Si stima una partecipazione di circa 25 utenti per evento. Tuttavia, trattandosi di progetto di prima

realizzazione, il bacino di utenza delle attività in oggetto non può essere agevolmente definito ed è

meramente indicativo.

Il personale impiegato nell’appalto, in relazione all’attività prevista, dovrà essere in possesso di 

idonea qualifica professionale, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

Educatori

professionali

Essere in possesso di uno dei requisiti per l’iscrizione all’albo

degli educatori professionali socio-pedagogici, di cui all’art. 

11, lett. b) della Legge 15 aprile 2024, n. 55 e aver presentato

regolare domanda di iscrizione al suddetto albo.

Animatori sociali Essere in possesso di qualifica professionale.

Strutture e logistica

L'Amministrazione comunale metterà a disposizione, qualora necessario, un punto informativo per

la raccolta delle adesioni e la diffusione delle informazioni relative alle attività. Il punto informativo

dovrà essere aperto e presidiato da personale dell’affidatario. Inoltre, dovrà essere aperta e gestita

una pagina Facebook dedicata per comunicare le iniziative e coinvolgere la cittadinanza. 



Relativamente alle attività organizzate al di fuori del territorio comunale, dovrà essere garantito un

servizio di trasporto per l’utenza verso la sede dell’attività.

Pubblicizzazione delle iniziative

Le  iniziative  dovranno  essere  portate  a  conoscenza  della  cittadinanza  tramite  idonei  mezzi  di

comunicazione, quali:

1. Manifesti e locandine distribuiti presso i principali luoghi pubblici e di aggregazione.

2. Comunicati stampa.

3. Pubblicazioni  sul  sito  web  del  Comune  e  sulle  pagine  social  media,  inclusa  la  pagina

Facebook dedicata.

La pagina Facebook dedicata, il sito web istituzionale e le pagine social media del Comune di Sestu

dovranno essere aggiornate con adeguata pubblicizzazione delle attività organizzate.

I  contenuti  promozionali  delle  attività  in  parola  dovranno  essere  prodotti  dal  personale

dell’affidatario e trasmessi, con tempistiche e modalità da concordare, al referente del Comune di

Sestu che curerà la pubblicazione.

La pagina Facebook dedicata all’iniziativa dovrà invece essere gestita e aggiornata direttamente dal

personale dell’Appaltatore. 

All’interno  di  ogni  post,  dovranno  essere  adeguatamente  indicati  il  soggetto  finanziatore  e  lo

stemma del Comune di Sestu.

Modalità di monitoraggio e report

Il  servizio sarà soggetto a  monitoraggio e  valutazione periodica per  assicurare il  rispetto  degli

standard di qualità e la soddisfazione dei partecipanti e in particolare:

1. Report relativo ad ogni attività svolta: contenente il dettaglio dell'attività svolta, il numero

di partecipanti, eventuali problemi riscontrati e le soluzioni adottate.

2. Report  trimestrale:  analisi  dettagliata  dell'andamento  delle  attività,  feedback  dei

partecipanti, proposte di miglioramento e pianificazione delle attività future.

3. Report finale annuale: riepilogo completo delle attività svolte durante l'anno, valutazione

complessiva del servizio, risultati raggiunti ed eventuali proposte migliorative.

Il Responsabile Unico del Progetto
Dott.ssa Sandra Licheri 



Comune di Sestu

Città Metropolitana di Cagliari

Settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Servizi sociali

Oggetto: Prosecuzione progetto finalizzato alle attività di prevenzione e contrasto al disagio

giovanile, al bullismo e al cyberbullismo.

Premessa

Il Comune di Sestu, riconoscendo l'importanza di sostenere i giovani nel loro percorso di crescita e

integrazione sociale, intende proseguire con determinazione le iniziative mirate alla prevenzione e

al contrasto dei fenomeni di disagio giovanile, bullismo e cyberbullismo.

Questi  fenomeni,  spesso  alimentati  da  dinamiche  sociali  complesse  e  dall’uso  improprio  delle

tecnologie, possono compromettere il benessere psicologico, la sicurezza e le prospettive future dei

giovani. Per questo motivo, l'amministrazione comunale promuoverà progetti educativi, campagne

di sensibilizzazione e percorsi di formazione dedicati a studenti, famiglie e insegnanti.

Le azioni programmate comprenderanno:

• Attività di sensibilizzazione: incontri nelle scuole e nella comunità per promuovere una cultura

della tolleranza, del rispetto reciproco e dell’uso consapevole dei social media.

• Supporto psicologico: servizi di ascolto e consulenza per giovani e famiglie, con l’obiettivo di

intercettare precocemente situazioni di disagio, presso il “Centro Attivamente”.

• Formazione specifica: corsi rivolti a docenti, genitori e operatori educativi per fornire strumenti

pratici nella gestione dei conflitti e nella prevenzione del bullismo.

• Collaborazione con esperti  :  professionisti  e realtà del territorio che operano nel campo del

supporto ai giovani e dell’educazione digitale.

Progetti inclusivi: laboratori creativi, e iniziative culturali che favoriscano l’inclusione sociale e il

rafforzamento delle relazioni positive tra pari.

L'obiettivo finale è creare un ambiente comunitario protettivo e inclusivo, in cui ogni giovane possa

sentirsi valorizzato, sicuro e supportato nel proprio percorso di crescita personale e sociale.

Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Sandra Licheri, responsabile del Settore 1 “Affari

Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali” del Comune di Sestu.

Oggetto del progetto

Il progetto oggetto del presente documento comprende l'organizzazione e la gestione di attività  di

prevenzione e contrasto al disagio giovanile, al bullismo e al cyberbullismo da svolgersi in stretto

 



rapporto con le scuole del territorio e delle attività di Educazione alla Salute, alla Salute Digitale e

alla legalità da svolgersi presso il “Centro Attiva-mente” di Vico Pacinotti.

Ambiti di Intervento

Le attività previste dal servizio potranno includere:

- supervisione e Coordinamento Generale;

- pianificazione e gestione delle attività;

- monitoraggio dell’efficacia degli interventi;

- coordinamento con le scuole e i referenti territoriali;

- formazione e informazione per Genitori e insegnanti;

- organizzazione di incontri informativi e formativi destinati a genitori e insegnanti della

scuola primaria.

-  sensibilizzazione sui temi del disagio giovanile,  bullismo, cyberbullismo e promozione

della salute;

- prevenzione e Contrasto del Bullismo nei Contesti Scolastici;

- realizzazione di interventi specifici presso la scuola primaria di Sestu; 

- attività educative mirate a riconoscere e affrontare fenomeni di bullismo e cyberbullismo;

- supporto agli insegnanti per la gestione di dinamiche problematiche in classe;

- gestione del Centro ATTIVA-MENTE;

- sviluppo di attività educative, ricreative e di supporto psicologico presso il Centro;

-promozione di un ambiente sicuro e inclusivo per i giovani; 

- coinvolgimento delle famiglie e della comunità locale in progetti e iniziative.

Modalità di Realizzazione

Le attività saranno realizzate attraverso:

– Collaborazione con le Scuole: coordinamento continuo con dirigenti scolastici, insegnanti

e personale educativo per garantire interventi integrati.

– Interventi Multidisciplinari: coinvolgimento di psicologi, educatori e altri professionisti

per affrontare in modo globale i temi trattati.

– Piani Personalizzati: adattamento delle attività alle specifiche esigenze delle scuole e del

territorio.

Obiettivi Specifici

Ridurre il disagio giovanile attraverso attività preventive.

Promuovere la consapevolezza su bullismo e cyberbullismo.

Favorire una cultura della salute, della legalità e del benessere digitale.



Potenziare le competenze educative di genitori e insegnanti.

Monitoraggio e Valutazione

Saranno implementati strumenti di monitoraggio per valutare l’efficacia delle attività svolte, inclusi:

Feedback da parte di studenti, genitori e insegnanti.

Analisi dei risultati tramite questionari e report periodici.

Il servizio mira a essere un punto di riferimento per la prevenzione e il contrasto di situazioni di

disagio, creando un ambiente educativo e sociale più sicuro e inclusivo.

Durata del progetto

Il  progetto  avrà  una  durata  presunta  di  12  mesi,  fissata  orientativamente  dal  01.01.2025  al

31.12.2025.  Le  attività  dovranno  essere  organizzate  in  modo  da  essere  distribuite  nell’arco  di

un’annualità  con possibilità di prosecuzione per una seconda annualità del servizio,  su opzione

dell’amministrazione,  previa  valutazione  sui  risultati  raggiunti  e  accertata  la  permanenza  del

pubblico  interesse  al  mantenimento  del  servizio.  Il  costo  del  progetto  viene  quantificato

complessivamente in euro 128.000,00;  

Fonti di finanziamento

Risorse Statali assegnate per Incremento dotazione F.S.C. 2024 per lo sviluppo dei servizi sociali a

favore del Comune di Sestu.

Il Responsabile Unico del Progetto
Dott.ssa Sandra Licheri 


